

**3** Cena numeru **3**  
centy

(3 kalendarz w Krakowie, w przelocie na prowincję).  
**PRENUMERATA**  
miesięczna w Krakowie już z dostawą do domu K 1:50 na prowincję z przesyłką pocztową K 1:50  
Przemierza za granicą: —  
mk. 1:50, fr. 2, rb. 1.  
Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich księgarniach i na wszystkich dworcach kolej.

# „NOWINY” DZIENNIK POWSZECHNY

**OGŁOSZENIA**  
za wiersz pełną 16 h., za każdy następną ratę po 10 h.; drobne ogłoszenia po 4 h., od wczoraj (minimum 50 h.). Nadane za wiersz pełny 50 h. Spół na każdej stronie po kolumnie 6.—, Zadzwońki K 20.— za tydzień.  
Opłata za przyjęcie tylko  
Biuro dziennikarskie ogłoszeń Maryana Hupczyka w Krakowie, Jagiellońska 7. Administracja „NOWINY” ul. św. Gertrudy 10 otwarta od godz. 8 rano do 4 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340. „Nowiny” wychodzą o godz. 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

## Polityka szaleńców czy chęć wyzysku i szantażu?

Rusini prowadzą dalej obstrukcję. — **Apetyty ruskie. — Wszystkie stronnictwa potępiają obstrukcję. — Obstrukcja będzie złamana.**

Rusini odrzucili wczoraj deklarację ministra oświaty, w której zapowiedziano im nowe koncesje w sprawie uniwersyteckiej — i prowadzą dalej obstrukcję we wszystkich komisjach izby posłów.

W komisji wojskowej wygłaszają obstrukcyjne mowy pos. Baczyński, Okuniewski i Eugeniusz Lewicki, w komisji budżetowej p. Wasilkó, w komisji finansowej p. Łukasiewicz. W komisji w ogólnym posiadzeniu trwało przez całą noc. W obstrukcyjnych swych doznaczeniach Rusini spotykają się z energicznym oporem wszystkich stronnictw. Dotychczas też obstrukcja ruska nie odniosła żadnego skutku. Komisja wojskowa, mimo obstrukcji ruskiej — apronomia dyskusję i w piątek lub w sobotę zatwierdziła z ustawami wojskowymi, poczem to ustawy przejdą nad plenium izby. Rząd, który pragnął ogłosić rusinów, zdecydowany jest wyciągnąć konsekwencje, gdyż Rusini w izbie posłów przeciw ustawom wojskowym zbyt długo brzożdżą chcieli.

Zdaje się jednak, że same stronnictwa porządku sobie w parlamentarny sposób z obstrukcją ruską i rząd nie będzie potrafił wycofać się od nadzwyczajnych środków.

Patrząc na politykę Rusinów, zadać sobie trzeba pytanie: czy jest to polityka szaleńców czy też powojenne Rusinami chęć wyzyskania sytuacji i wymuszenia na rządzie jeszcze dalszych koncesyj? Szaleństwo lub szantaż polityczny: te dwie możliwości tylko istnieją. A zdaje się, że raczej mamy do czynienia z próbą wymuszenia i szantażu niż z szaleństwem, boć trudno sądzić, aby garstka ruskich posłów mogła w swej zaręczniałości i ludziackiej bucie posunąć się tak daleko, iżby na seryo przypuszczała możliwość skutecznego obstrawiania przeciw całej izbie i przeciw rządowi. Nie Rusini żywią raczej nadzieję, iż rząd i Polacy, aby się uchronić od reakcji dozwolności, dadzą im swoje „odczepne”.

W zadaniach jednak swoich Rusini nie znają miary. Szczególniej zaś zwracają się przeciw *inactio* między sprawą uniwersytecką a zniechęcaniem obstrukcji w Sejmie.

Za kulami toczą się poufne pertraktacje, aby Rusinów skłonić do opamiętania się. — Zwołane do Lwowa na dzień 17 bm. posiedzenie komisji dla reformy wyborczej może także przyczynić się do wyklarowania sytuacji.

Wszystkie dzienniki niemieckie i wszystkie stronnictwa występują przeciw obstrukcji Ruskiej.

Na posiedzeniu Komisji budżetowej dwaj nowi polscy dr Leo i dr Giąbiński dał Rusinom doskonałą odprawę. — Mowa

prezesa dra Leo, wielce pojednawcza wobec Rusinów, ale określająca stanowczo granice ustępliwości, sprzecywała w świetny sposób stanowisko Koła polskiego, zgodne ze stanowiskiem opinii publicznej w kraju — i zawierała dosadną krytykę stosunków parlamentarnych.

## Odprawa Rusinom.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej, po odrzuceniu postawionego przez pos. Wasilkę wniosku o odroczenie posiedzenia, zabral głos prezes Koła polskiego dr Leo. Mowa prezesa Koła pol. dra Lea. Prezes Leo wyraził ubolewanie z powodu

niezałatwienia budżetu w drodze normalnej i wakał na widzieli z tego powodu niebezpieczeństwa dla państwa i ludności.

Parlament niczego nie zdziała!

Rezultaty dotychczasowych prac parlamentu — nie mogą zadowolić ludności. Na polu gospodarstwa prawnie nie zrobiono, gdyż największe przedłożenia in westy cyjne albo tylko częściowo załatwiono, albo ich wogóle nie tknięto. Reforma podatkowa i sanacja finansów krajowych znajdują się, niestety, w bezładnym stanie. Za wiele czasu stracono na dyskusję nad drożyzną, nad przedłożeniem urzędniczym i t. d. W ostatniej godzinie rząd z powodu znanych już na Węgrzech bardzo energicznie wystąpił wobec parlamentu; energia ta tkwi zarówno w for-

## Z dziejów wielkomięskiej nędzy mieszkaniowej.



(Opis wewnątrz numeru).

3 BUKLI DO PAPIEROSÓW

„CZUWAJ”

W KSIĄŻECZKACH I OPAKOWANIU PATENT.

poleca znana  
fabryka tutek  
i bibutek cy-  
garetowych ::

\*\*\*\*\*

**RUDOLFA HERLICZKI**  
W KRAKOWIE.

WZORY  
na igłanie  
DARMO  
daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku i opłatę.

mie jak i sposobie jego postępowania. Stronnictwa chętne do pracy t. zn. większość leży, oświadczyły natychmiast gotowość zaliczyć konieczność państwową, wyrażając brak niezadowolone, że w ten sposób przypomnia im się wypełnienie tego obowiązku. — Przedstawiciele Rusinów dali swą odpowiedź natychmiast w drodze pismennej, groząc skrajniei środkami parlamentarnymi, gdyby ich znanych żądań co do uniwersytetu zaraz nie załatwiono po myśli Rusinów.

**Odprowa Rusinów.**

To stanowisko Rusinów jest tem dziwniejsze, że chodzi o kwestyie, w której Koło polskie zawsze okazywało przychylność i zgodność. Koło zawsze jest gotowe uwzględnić uprawnienia kulturalne i polityczne postulaty Rusinów pod warunkiem, że one nie będą wymuszone w Izbie i w Sejmie gwałtownymi środkami. Cała opinia publiczna w Galicyi natychmiast oświadczyłyby się przeciw Kołu, gdyby Rusinów przyznano daleko idące koncesyie polityczne i narodowe za zgodą Koła, podczas gdy w Sejmie trwałyby najdłuższy stan wojenny. Byłoby to poniżeniem reprezentacji polskiej i zwycięstwem metody obstrakcyjnej, złowieszcem dla przyszłego rozwoju stosunków tak w Sejmie, jak w parlamencie. — Pod tym względem stronnictwa Koła i Koło z opinia publiczna są w zgodzie. Warunek co do ustawowego ustanowienia siedziby uniwersytetu ruskiego jest warunkiem czysto prawnej natury i wynika z jasnego brzmienia konstytucyi. Obstrakcja w Sejmie galicyjskim jest taktyką agresywną. Taki sam agresywny cel ty wymuszenie politycznego postulaty przyswicia i obecnej obstrakcji ruskiej w parlamencie, umiawnicie zdobywie uniwersytetu.

Mowa oświadczyła imieniem Koła gotowość pokojowego zatłwienia wszelkich punktów spornych, które dotyczą polityki uniwersyteckiej, o ile to nie będzie kolidowało z naszymi ważniejszymi interesami narodu polskiego. Rusini powinni obecnie nadzwyczaj korzystnie dać nich słytnąć wyzyskać, korzystną w skutek tego, że u miarodajnych czynników polskich istnieje skłonność zadośćuczynienia wszystkim uprawnionym interesom Rusinów.

**Obstrakcyjny wniosek**

Wasiłki o całkowite posiedzenia został odrzucony. Z kole zabrat głos

**Dr. Głębicki.**

Dr. Głębicki wystąpił przeciw centralistycznym tendencjom rządu wiedeńskiego i domagał się reformy administracji i intencyjnej polityki gospodarczej.

Następnie dr. Głębicki zaprzawił się do słuchania i przemówił w imieniu dr. Głębicki nie odmawiają Rusinów prawa założenia swego uniwersytetu w Galicyi, ale niech to nie będzie odwołaniem niezapelnienia interesów polskich. Na uwagę p. Wasiłki, że w końcu byłoby możliwz rzeczą wydrzeć Polakom uniwersytet lwowski, ponieważ już posiadają jeden uniwersytet w Krakowie, oświadcza mowa, że w Austrii nie znalazłby się taki rząd lub parlament, któryby się zgodził wydrzeć jakienukolwiek narodowi jego przybytki kulturalne. Takie przedsięwzięcie byłoby wbrew intocyie państwa austriackiego, musiałyby podkopad warunki jego egzystencji.

Mowa przedstawia historię uniwersytetu lwowskiego szczegółowo i zauważa, że obecnie Polacy poza granicami Austrii nie mają żadnego uniwersytetu i tylko w Galicyi istnieje

ją dwa uniwersytety, na które niezeszcza przedwo 7000 słuchaczy polskich; we Lwowie jest ich około 4000. Nie idzie tu więc o przewagę polityczną jak mówi poseł Wasiłki, lecz jest wprost niemożliwością myśleć o uczczeniu praw Polaków lub polskiego stanu posiadania na tem polu.

Polonizacya prawa uniwersytetu lwowskiego nastąpiła w roku 1879, faktyczna o dziejeś lat wczelniej.

**Reforma wyborcza do Sejmu.**

Co do kwestyie reformy wyborczej, Polacy są gotowi Rusinom tak w kuryje gmin miejskich jak w więksich przyznać odpowiednią stosunkowi ludności liczbę mandatów. Polacy nie domagają się żadnych prerogatyw, nie mogą jednak dopuścić do ukroczenia swych praw narodowych. — Kompromis w tych kwestyjach jest możliwy, ale Rusini nie powinni ze swego szerokiego programu politycznego wyrwać jednego punktu i forsować go wbrew woli i bez porozumienia Polaków.

**Socyalisci przeciw Rusinom.**

Na popedłowiwnem posiedzeniu przemawiał p. d'Elvert, Staszek, Bugatto, Facher i Seitz. — Seitz oświadczył, że jeżeli Rusini zechcą rozbić parlament, potkają się z jak najostrejszym sprzeciwem ze strony socyalnej-demokracji.

Dziś rozpocznie się dyskusya szczegółowa nad prowizoryum budżetowem.

**Gdy car jedzie...**

Armia żandarmerii. — Aresztowanie i wywiezienie 3000 ludzi. — Zakaz wstąpić.

**Petersburg, 14 czerwca.**

Na czas pobytu cara w Moskwie zmobilizowano 26 tysięcy żandarmerii i policyantów, którzy przebywają w Moskwie i w okolicy. W Moskwie aresztowano bądź wywieziono trzy tysiące osób „nieprawomyślnych”.

Z powodu pobytu cara zakazano w Moskwie wstąpić aeroplanów, z obawy przed zamachami!

**Wulkany dymią.**

7 wsi zaspanych popiołem. — Śmierć 200 osób. — 40 to godzinne clemności.

**Nowy Jork, 12 czerwca.**

Według wiadomości, nadeszłych z Seward na Alasce zostało zaspanych wskutek wybuchu wulkanu Katmai 5 wsi rybackich, oraz wieś Podiak i Woodland. Wulkan był czynny przez 48 godzin, warstwa popiołu dosięgła grubości około 50 cm. Podczas wybuchu zginęło 200 osób.

Mieszkańcy zaspanych wsi pozbowiani są nietylko dachem nad głową, ale i wszelkich środków żywności. Z powodu wybuchu wulkanu cała okolica poprzemiana była przez 40 godzin w zupełnej ciemności. Popiół siegad nawet na 600 mil angielskich dokoła. Stacyj telegrafu bez drutu zostały zniszczone przez masę padających kamieni. Uczni przesyłają, że na Alasce jest czynny cały łańcuch wulkanów.

**Z dziełwo wielkolepskiej nędzy mieszkaniowej.**

**Polityjna ekmsyja w Londynie.**

(Patrz ilustracyje).

Nędza mieszkaniowa przybera we wszystkich wielkich miastach zastraszające rozmiary. Raz po raz donoszą dzienniki o aktach rozpaczliwych rodzin, które pobawione dachu nad głową, apelują do dobroczynności publicznej, bo sobie rady dać nie mogą. I

w Londynie nędza mieszkaniowa znacząca się bardzo dotkliwie.

Rycina nasza przedstawia smutną scenę delozowania lokatora, który nie zapłacił czynszu a nie chciał się usunąć z mieszkania. Kosztabile policyjni wynoszą na rękach całą rodzinę, a następnie wyrzucają graty na ulicę. Rodzina, rozbitowa dachu, utrada sobie mieszkanie na ulicy aż do chwili, gdy nie zjawia się wysłannicy „armii zbawienia” i nie zabiorą nędzniejszych do przytułku.

**Kaprysy milionerki.**

**Bankiet dla psów...**

(Patrz ilustracye na stronie 5-6j).

Dziwactwa i szalenstwa milionerów amerykańskich, a zwłaszcza ich żon, wiodyących przeważnie próżniaczy żywot, nie mają po prostu granic. Niedawno temu pani Hulland, żona nowojorskiego milionera, obchodziła w swym pałacu uroczystość urodzin... swego ulubionego pieska. Wydała w tym celu wspaniałe bankiet, na który otrzymała zaproszenia wszystkie znajome pieski z swemi paniami. Każdy piesek siedział na stole przed swą panią i osobny lokaj usługwał każdemu. Na stole należały potrawy i napoje dla psów były w kwiłtne.

Rycina nasza przedstawia tę oryginalną uroczę psią według ameryk. *World'a*.

**Wesela w rodzinach rabinów.**

Warszawa 13 czerwca

Dzienniki warszawskie polają opisy wesel rabinicznych, jakie odbyły się niedawno w Grodziskim i w Parysowie w powiecie garwolińskim. W Grodziskim na spotkanie pann miodog wyjechało na koleji 12-ta „mocyzy” na koniach, w czerwonych stroju z „kolpakami” na głowie i maskami na twarzach. Przed nimi jechał „generał”, ubrany w tła-sową kapotę i czapkę (utrzymane za wstęgami mając po obu bokach „adjułtów” — podobnie wystrojonych. Na ulicach śpiewano tańczono i bito w bębny przez długie godziny. Zjechały się wielkie tłumy chasydów; za nocleg placono po 3 rub. za kat w pokój. Na ucztę wspaniałą przygotowano między innymi 29 worki maki, 5 beczek śledzi i 15,000 jaj. Podobne uroczystości odbyły się w Parysowie. Na ucztę przygotowano 16 pudów ryby, 500 ł. mięsa, oraz kilka cieląt, parę skrzyń wina i t. d. Państwo miodzi leżą po lat 15 i 14.

**Ile wydają panujący na ubranie?**

*Europa za 10,000 kor. — Krowaty po 500 marek. — Amator barok. — Skromny monarcha.*

Jeden z dzienników paryskich zamieszcza w ostatnim numerze kilka interesujących cyfr z budżetu państwa. Pomiędzy rozchodami znajdują niepospiesznie miejsce wydatki na ubranie.

Najwięcej z potród władców Europy wydaje na swe ubranie car rosyjski. Krawcowi cywilnemu wypłaca kasa nie mniej ni więcej tylko 40,000 kor. rocznie, a wojskowemu okragie 60,500 kor. Jedno ubranie nosi car nie więcej jak trzy razy, a kosztuje najmniej 250 kor. Za cylindry płaci około 100 kor., a za rekawiczki 50 kor. Do najdroższych części ubioru nalezyz nalczy sobolewo futro cara, co roku nowe, którego kosztuje około 10,000 koron.

Na drugim miejscu w wydatkach na garderobę stoi budżet króla pruskiego w kwocie 80,000 rocznie. Lwija część z tego po-

jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachmy oraz artykuły dewocyjne — poleca po najtańszych cenach: **KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS** Kraków, Rynek gł., Linia A-B L. 46G.

**Największy**  
skład przyborów i szat kościelnych.



chłaniają uniformy wojskowe, bo cywilnych kosztowały używa bardzo mało, a płaci za nie niewiele jak 150 marek i każde ubranie nosi conajmniej 30 razy. W smę powyższą niewieleż są jednak wydatki na krawaty, w których Wilhelm lubuje się i przepłaca je, a ile odpowiadają jego gustowi — posiada nawet w swem zbiorze wzrost luksusowe szuki, za które płacił po 100—500 marek.

Najmniej wydaje na ubranie król norweskich, który na swoją garderobę nie wydaje więcej niż przeciętny, dobrze ubierający się zamożny mieszczanin.

Król hiszpański, Alfons jest amatorem jedwabnych koszul myśliwskich, których w ciągu roku sprawni kilka, a nawet kilkanaście (sztuków) i płaci za sztukę okrągo 150 franków.

## Walka z największym wrogiem.

*Deleci o parku Jordana, — Tanie ogrody, — Porada, — Sanatorium w Niepolicach.*

W najbliższą niedzielę w dniu 16 czerwca, a w razie niepogody w dniu następnym tj. w poniedziałek dnia 17 bm. Komitet Pań Towarzystwa walki z gruzliczą kwestować będzie na swoje cele — a cele te są szczytne i wymagają wielkich funduszy.

Towarzystwo walki z gruzliczą już trzeci rok z rzędu wzięło udział w misiegiu od maja do października pewną ilość dzieci na cały dzień do parku Jordana, gdzie dzieci otrzymują codziennie obfite pożywienie. W tym roku liczba wysyłanych przekroczyła setkę.

Drugi rok z rzędu prowadzi Towarzystwo t. zw. tanie ogrody na Grzegorzach, Zwierzynicy, Dębinkach, a w tym roku i w Podgórzu.

W tym roku wydatki Towarzystwa będą większe, gdyż Towarzystwo przystąpiło do budowy dispensariu „opieki” będzie to *mięszkanie porady* dla osób gruzliczych, tam otrzymywać będą wskazówki, jak się mają zająć wywiał, na liście tego domu powstanie m. z. m. gruzlicze, o ponajmniej istocie gruzliczy, o sposobach szerzenia się jej i o sposobach walki z tą chorobą.

Włocławek Towarzystwo pragnie przystąpić w tym roku do budowy sanatorium dla chorych gruzliczych na 20 łóżek w Niepolicach, o ile otrzyma od rządu odpowiednią przestrzeń lasu.

Komitet urządzący kwestę na dochód Towarzystwa wprowadza w tym roku nowowacy, które należy powitać z uznaniem. — Każdy składający pewną kwotę na cele Towarzystwa, otrzyma zamiast kwiatka lub innej oznaki, krótkie pouczenie o gruzliczy, wydane nakładem Towarzystwa; będzie to zarazem energiczna propaganda idei walki z gruzliczą.

## Budowa mniejszych i tanich mieszkań.

Sekcya ekonomiczna r. m. onogaj rozpatrywała między innymi sprawę sprzedaży Miejskiemu Towarzystwu budowy mniejszych mieszkań dwóch parcel z realności miejskiej, Rejwójki zwaney, położonej za Dolnymi Młynami przy ul. Krupniczej.

Po dłuższej i ożywionej dyskusji, w której poszczególni mówcy wyrazili zaprzycanie na kwestyę budowy t. zw. tanich mieszkań lub na krainach miasta, na przedmieściach lub na taniach, Sekcya zgodziła się na sprzedaż dwóch parcel z realności Towarzystwu po cenie nieco niższej, niż obecne ceny targowe gruntów w tej okolicy pod warunkiem, że Towarzystwo przystąpi do budowy domów o mniejszych i tańszych mieszkaniach w ciągu roku od dnia zawarcia kontraktu kupna-sprzedaży.

Procesya marycka zakończyła wczoraj szereg procesy ku czci Bożego Ciała, jakie się przez całą oktagwę odbywały w różnych parafiach kościołów krakowskich. Wśród dźwięków dzwonów i pieśni pobożnych przesunęły się przez Rynek bractwa i stowarzyszenia religijne i korporacyjne. Procesywo prowadził biskup. No w ak w ołocznym iliznego duchowieństwa i przedstawiciele cerkwi ze stanzardami. Ewangelię przy otarykach, urządzonych również w tych samych domach i miejscach o w dniu święta Bożego Ciała, śpiewali kolejni: O. Wincenty z

## Co slychać w mieście?

### Teatr krakowski w nowym sezonie.

*Kraków, 14 czerwca.*

P. dyr. Solski ukończył już prace okrojone do dysponowania swego personelu teatralnego na sezon przyszły i lista artystek i artystów jest już gotowa. Oto jej brzmienie według informacji, udzielonych naszemu reporterowi przez dyr. Solskiego.

Na nowo zostali zamiankowane panie: Solska, Wysocka, Czapińska (ze Lwowa), Sowińska (Warszawa, role liryczno-komediowe), Brandówna (Warszawa, naiwna), Święcicka (Warszawa, salonowa) i Zacharewiczówna (debiutująca przed 2 laty z powodzeniem na naszej scenie) — oraz panowie: Trzyrdar (Warszawa, role charakterystyczne i „ciepłych” starców), Bogusiński (Poznań, charakterystyczno-salonowy), E. Rygier (do roli bohaterko-dramatycznych, grywanych dotychczas przez p. Sosnowskiego), Nowacki (Warszawa, lekki amant), Boroński (Poznań, debiutujący z powodzeniem przed kilka tygodniami w sztuce „W sieci”), Brokowski (charakterystyczny, w mieście p. M. Węgrzyna), Ruszkowski (do roli komediano charakterystycznych), Schmitt (charakterystyczny), tudzież pewnie młody, utalentowany poeta, który jeszcze nie ustalił swego pseudonimu scenicznego.

Z dawnego personelu pozostali pp: Biegański, Bończa, Jarszewski, Jednowski, Kosiński, Maryjański, Siemaszko, Noskowski, Stanisławski, Szymborski, Janiczówna, Kosmowska, Mielnicka, Pyłtńska i inni.

Główna reżyserya — jak dotychczas — będzie spoczywała w wyprobowanych rękach p. Solskiego.

— A czy pan dyrektor planuje w przyszłym sezonie jakie gościnne występy? — zapytał nasz sprawozdawca.

— Nie obiecywać! — odparł żywo p. Solski — Zrobim w minionym sezonie nie najlepsze doświadczenia na gościnnych występach! Wywołują mi one zamieszanie w szeregi personelu i rozbijają po prostu repertuar! Po wyjeździe takiej „gwiazdy” jesteśmy formalnie w saku i nie wiem co jest. Poza tem mam w zanadrzu pewne kombinacje artystyczne, o których w tej chwili nie mogę jeszcze mówić, gdyż nie są one jeszcze konkretnie załatwione.

— A panowie, którzy opuszcili scenę naszą już wyjechał z Krakowa? Jakież było podjęgnięcie?

— Nadspodziewanie ciepło ze strony niektórych. Jestem wzruszony objawami serdeczności ze strony kilku artystów. Młody Węgrzyn wyraził żal, że nie może zostać, gdyż okoliczności zmusiły go do wyjazdu. W dowód uznania ofiarował mi srebrny wieniec oraz fotograficzną dyktacya „Wielkiemu nauczycielowi — wdzięczny uczeń”. A począwszy Jurek Leszczyński przysłał mi na odjedźnym kosz kwiatów i serdeczny list w którym żegna mi dziękuję za pracę nad nim. Z zalem żegnają się Leszczyński za scenę krakowską i wyraża nadzieję, że „nie na długo”...

## Łażnia ludowa w Krakowie.

Społeczeństwo nasze nie zużywa za wiele wody i mydła. Łazienkę przy mieszkaniu traktuje się jako „komfort” jeżeli nie „luksus”, a gospodarz wynajmując takie mieszkanie „luksusowe”, zastrzega sobie wyraźnie, żeby lokator nie zmywał wanny na... skład węgli, tak jak to czynił poprzedni lokator, abo przecie instalacya dużo kosztowała, a od węgla się paje wana. Żeby to chociaż na spizarkę, no to jeszcze, ale na węgle, to sobie już stanowczo wymawiam”. Łażni publicznych jest w Krakowie bardzo nie wiele, a te które są tracą najwymyślniejszym wymaganiom hygieny i czystości uważają za „strona”. Za to ceny kąpeli są bardzo wysokie, bo kto jest wyarty i zachciwa mu się kąpeli, nieśli płaci za wybrki swojej fantazy. — Szykły i knajp (także brudnych) mamy bardzo wiele — coraz to nowe powstają, a wszystkie niezłe prosperują. Powodzenie szynków a brak łaźni to wymowny dowód upodobania naszego społeczeństwa. Lubi alkohol... do picia, nie lubi wody... do mycia. Bo właściwie czy warto się kąpać, skoro człowiek się i tak potem zabrudzi. Nisił ojowie nie mieli łaźni, a zdrowo żyli długie lata, a to niewyobrażalną wydatkę.

A jednak młodzie pokolenie zwelna poczęło odstępować od tradycyi przodków, dzięki którym łaźni ludowej z inicjatywy p. dra W. Stanisławskiego, dyrektora miejskiej lasy oszczędności.

Przy ulicy Karmelickiej zbudowano skromną łaźnię ludową, mieszczącą oddział dla mężczyzn i dla kobiet, każdy z nich zapłacony w kilka kabin z wannami i kilkanaście kabin dla kąpeli natryskowych. Bardzo niskie cenie kąpeli (wanna z mydłem i bieżnią 40 h., — natrysk z mydłem i bieżnią 20 h.) zjednały nowej instytucji licznych zwolenników, zrazu z grona ludzi, którzy już uznawali potrzebę czystości ciała, a następnie zwolna, lecz konsekwentnie poczeli się wyrybiać klienta nowa ze sfer robotniczych. Dalszą po szeregi lat rozróżnia młodzież ze sfer ziemianinnych i robotniczych doniosłość czystości, to też łaźnia w sobotę i niedzielę od wczesnego ranka jest tak obleżona, że niektórzy klienci czekają na swą kolej po 2 godziny i dłużej.

Liczna frekwencya ludności żydowskiej jest znamiennym znakiem, że zachodzi potrzeba założenia tego rodzaju łaźni w dzielnicę zamieszkałą przez ludność żydowską. Zanim to jednak nastąpi warto służyć kilka poświęcić jeszcze urządzeniem i porządkowi w istniejącej już łaźni. Otóż urządzenie te pozostawiają nieco do życzenia. I tak w kabinach natryskowych należy bezwzględnie sprawić nowe płachty gumowe, oddzielające miejsce do rozbierania się od miejsca do kąpeli. Płachty te w strzępy podarte, brudne, wstręt nawet w niewybrodnej publiczności i nie ochraniają ubrania przed zamoczeniem. Należy przysporzyć tzsze dolne, od niedawna zamknięte zupełnie bez słusznej racji, a wreszcie należy poczyć służbę, że pozostawione w kabinie reszki mydła nie ozdabiają wcale posadzki, podobnie i niedopaki z papierosów.

## Zakład dostaw budowlanych

# L. & G. KALDEN

KRAKÓW, UL. DUNAJSKIEGO L. 6.

generalne zastępstwo wszystkich zjednoczonych tobrzy ceramicznych w flustry polskiej

RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane wraz z wszystkimi częściami fasonowymi potrzebnymi do instalacji, w wielkości spody, wpuści i studzienki kanałowe. — POKAZKI KAMIONKOWE i listy fasonowe na ściany. PIECE KAFLOWE deseniowe i gładkie w najrozmaitszych kolorach. — WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rzazce koło Krakowa i Glinnej Nowary. — GIPS BUKARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nowary. — ZAPRAWY PASADOWA, Terronowa z własnej fabryki w Krzeszowicach. — CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczne murarskie i Pasadowe, papie dachowa, tergozowa, barbitolium, dachówki i wszelkie wyroby betonowe. — FARBY CIEPKIE i zimne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach.

**Jazdy. Strój i zawód.**

**Pociągi odchodzi z Krakowa:**  
 W kierunku Łowicza  
 3:14 n. posp.  
 5:41 n. posp.  
 7:50 d. osob.  
 8:20 d. posp.  
 1:21 d. osob.  
 3:40 d. posp.  
 5:— d. osob.  
 5:38 d. osob.  
 7:15 n. miesz.  
 8:41 n. posp.  
 9:— n. osob.  
 10:35 n. osob.  
 11:30 n. osob.

**Do Włocławca**  
 12:35 n. posp.  
 1:34 n. posp.  
 5:25 n. osob.  
 6:52 d. posp.  
 9:23 d. osob.  
 1:21 d. osob.  
 1:57 d. osob.  
 2:30 d. posp.  
 2:55 d. osob.  
 6:54 n. posp.  
 6:45 n. osob.  
 8:13 n. posp.  
 9:55 n. posp.  
 10:30 n. posp.

**Do Zakopanego**  
 1:20 n. posp.  
 10:25 d. osob.  
 3:45 d. osob.  
 12:07 d. osob.

**Do Włocławca**  
 8:30 d. osob.  
 1:— d. miesz.  
 1:40 n. miesz.  
 9:— n. osob.  
 10:20 n. osob.  
 11:05 n. osob.



Muzyk. Poeta. Aktor. Malarz.

zaku OO Dominikan, ks. dr. Kasprzyk; ks. Steich i ks. prof. Pichowski. W Proceسی; wzięły udział liczne rzeczy poboznych. **Konik zwierzyniecki.** Zaledwie umilkły ostatnie ogłody pieśni śpiewanych w czasie procesji maryjaskiej a już pojawił się u wyłotu ul. Brackiej tatar na koniu, sięjąc postrach swą bulawą i budząc wesołość wśród pierzbiągłej przed nim dziesiąty. „Lalkonki” przybył do Krakowa ze Zwierzyni, gdzie na podwórzu klasztoru SS. Norbertkan baronałow po procesji iam odbyłty. Ugoszczony datniem i podwieczorkim zastawionym przez klasztor dla niego i towarzyszyących mu widożków, udal się pod drzwianny kociołków św. Brunelasawy na gorze jej imienia, a stanąłz ruszył ul. Zwierzyniecką do Krakowa, witany po drodze ozrykami radości licznie zebranej publiczności i bojnymi datniem.

Przed placem biskupim sąto obdarowany przez ks. biskupa pojawił się wkończ w Ryнку, przywitany gromkimi ozrykami oczekujących nam Buranów. Zatrzymawszy się czas jakiś „pod Baranami” doszedł następnie aż do Hawelki, gdzie zakonitroczno zabawę. Rozbawionego widokiem i barcami Krakowa, wnet wracali weseł i zadowolonego do domów.

Lalkonkiem, jak wiadomo, jest p. Miciński ze Zwierzyni, do którego rodziny urządzenie tej uroczystości jest przywiązane. **Zakład zastawniczy.** Dyrekcya Kaszy oszczędności miasta Krakowa podaje do wiadomości, że istniejący przy kasie oszczędności Zakład zastawniczy będzie dla stron zamknięty w każdą sobotę po południu w czasie od 1 czerwca do 1 października. Natomiast godzinę urzędową przedpołudniową w soboty przez ten czas, trwać będą od godz. 9-tej do godz. 1-zej po południu, zamiast jak dotychczas od godziny 12 w południe. **Z wystaw i teatrów.** Zwolnia się przedcześnie rozpoczyna się już such na wystawie. Krakowianie widocznie przekonali się, że jest gdzie przedrzeć kilka miłych chwilek. Wczoraj w godzinach popołudniowych i wieczornych snuły się już dość liczne gromadki w przed-

stawy, podziwiające pawilony i gwernakże było w pewnych godzinach na werandach cukierni i par, „gospoda” — a nie brakuło również i prz, których przedswietoszki zachwycały więcej odległe i zaciszne aleje wystawy...

Teatr pociąga z dnia na dzień coraz licniejszą publiczność. Wczorajszą „Wieczór pieśni” cieszył się wielkim powodzeniem; odznaczony był nim pp.: Bolesława k i Pomiłania.

Atrakcją jednak wczoraju był p. Leon Wyrwicz — bawil i rozśmieszał przez dobłą godzinę. Wyborny naśladowca, wladciwie odtręcając typów i charakterów zaprodukował „Lalkonika”, „Wianki”, „Jazdy oficarów”, „Budowę dworca” itp. i przeprowadził przez scenę szereg sylwetek znanych w Krakowie — a to wszystkie jedyńie przy pomocy kilku słów, gestów i mimiki.

Niespodzianką oczekiwała publiczność po teatrze. Po raz pierwszy zapłonęła tęczęwimi kolory świetna fontanna. Płonący szał wzblił się na kilka chwil w górę na wysokość kilku metrów i zgasł.

**Mazepa po esperanku.** Na kilku ostatnich wieczniawitaniach Kongresach esperantystki ustalili się zwyczaj wystawiana w języku międzynarodowym klasycznych sztuk tego narodu, w którego kraju odbywa się Kongres. Tak n. p. w Waszyngtonie odegrano Szekspira „Jak się nam podoba”, w Barcelonie tragedye katalońską „Tajemnica ołn” (Adria Hual) w Antwerpji sztukę Pawła Spańka „Kajty”, w Dreźnie „Ifigenie w Taurydzii”, wykonaną przez artystów miejscowych, a dodatkowo Strindberga „Paną Julię”, opracowaną przez szwedzkich artystów ze Sztokholmu.

Sprawę odpowiedniego przedstawiania na polskiej scenie powierzył Komitet VIII Kongres „Związku” artystów i artystek esperantystki w Krakowie i Związek zaiał się opracowaniem i wystawieniem „Mazepy” w doskonałym przekładzie jednego z najwybitniejszych esperantystów w świecie, p. Ant. Grahrowskiego z Warszawy. Obsada „Mazepy” po esperanku jest następująca: Amelia p. Wysocka, Wojewoda p. Sosnowski, Zbigniew p. Maryjański, Mazepa p. Stanisławski, Król p. Jednowski, Chmara p. M. Węgrzyn. Chrząstka p. Biegański, poseł p. Nowakowski, Kasztelanowa p. Krysińska. Artyści Związku odbyli specjalny kurs Esperanto, ogłaszali już role pamięciowo i odbyli kilka prób. Obecnie z powodu tryby wakacyjnych przygotowania zostały przerwane; z początkiem sierpnia artyści zjeda się w Krakowie i podejmują próby na nowo.

**Wybory w Płaszowie.** Komisya reklamacyjna w sprawie wyborów do Rady miejskiej z Płaszowa odbyła posiedzenie w dniu 12 m. m. pod przewod. wiepr. m. dra Skarlickiego. Na 58 reklamacyi o wpisanie do listy Wyborczej uwzględniona komisya 18, a odrzućcia 39 do dalszego sprawdzenia przekazano 1. Na 9 reklamacyi o wykreślenie uwzględniono 6, a odrzućcia 4. Na 8 reklamacyi o sprostawienie spisu uwzględniono wszystkie.

**Festyn i zabawa dla dzieci** odbędzie się na cele wychowckie szkolnych i szkoły ogospodarcej w Onwełej staraniem Komiteta Pań w niedziele 18 b. m. w Parku Krakowskim — w razie niepogody w Salech Starego Teatru. — Początek o godz. 3 po poł. **Zabawy na Woll Justusowej.** Wstąpią Tow. certyfikatybów w niedziele 18 b. m. Początek o 3 po poł. **Targ koszykarski w Krakowie** w czw. 14 i 24 sierpnia b. r. urzędzja Liga

Pomocy przemysłowej. Blizszych wyńiości interesowanym udziela Biuro Ligi we Lwowie, ul. Pańska l. 11. Zgłoszenia przynmuje się do 15 lipca b. r.

**Z sądownictwa.** Dr Franciszek Wajda, zastępcza prokuratora państwa z tytułem i charakterem prokuratora, został zmianowany radcą sądu krajowego.

**Kradzież w pociągu.** Policya aresztowała wczoraj na dworcu kolejowym 48 letniego Izraela Gusaia Handia, szwaca z Drohobycza, który w pociągu skradł 112 kor. na szkodę Jana Nikoly.

**Aresztowanie wlamywacza.** Wczoraj pop. aresztowano Pinkusa Blocha b. szubiego restauratora Steina przy ul. Rakowieckiej l. 1 za wlamanie do sklepu swego chlebobawcy, którego się Bloch dopuścił ubiegłej nocy.

**Okrośnienie jubilerskiego.** Józef Teit, w sklepu jubilerskiego przy ul. Grodzkiej doniósł tu policji, że subjekt zatrudniony u niego niejaki Władaw Swoboda, rodem z Czech skradł mu znaczniejszą ilość kosztowności poczem zbiegł. Za Swobodą rozpiszano listy gołozę.

**Podczas obchodu „lalkonika”** aresztowano wczoraj policja 6 ekscentów za rozmaite awanturny. Do kozy dostali się również dwaj kieszonkowcy 40-letni Alojzy Cengler i 20-letni Józef Siarkowski. Znalezione przy nich kilka zegarków pochodzących naturalnie z kradzieży.

**Kradzież.** Na placu Groble aresztowano wczoraj 28-letniego Franciszka Niedzialką gospodarza z Morawicy za kradzież leje.

**Samobójstwo w nurtach Wisły.** Wo torek bieżącego tygodnia wydał się z domu 37-letni Dawid Griner, handlarz, zamieszkały przy ul. Bożego Ciała l. 8 w Krakowie. Dopiero wczoraj wczesnym wyznał Wiesła jego zwłoki na planty w Podgórzcu. — Jak się okazało, Griner poszedł we wtorek w kierunku Ludwina i w tamtej okolicy rzucił się do Wisły. Co było przyczyna samobójstwa Grina, na razie wiadomowo.

**Brat zabitego Mojżesz Griner** podje, że Dawid cierpiał już od dłuższego czasu na manię prześladowczą. W nocny z poniedzialek na wtorek nocował Gruber u szwagra swego w Podgórzcu przy ul. Rejtana l. 12. O godz. 1-zej w nocny wyskoczył oknem na ulicę i od tej chwili nie widziano go już więcej.

**Z kroniki żałobnej.**

Ks. Franciszek Block, długoletni przelony kapłany Misjonarzy we Lwowie. Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 14 b. m.

Marya Schilling, długoletnia nauczycielka seminarjum naucz. żeńskiego w Krakowie i kierowniczka kursu frotbiowskiego, zmarła 12 b. m. nagle w Krakowie. Pogrzeb odbędzie się w piątek.

Helena so Zborowskich Kudia, zmarła 12 b. m. w 28 r. życia w Krakowie.

Witold bar. Gosłowski, komisarz pow. w Chrzanowie zmarł dnia 12-go w Krakowie.

**Z kraju.**

**Po inkucie w Białej.** Wobec powstrzymania terrorem od rozpoczęcia pracy we fabryce Bathela robotników chętnych do pracy przez część robotników, władze biły zmuszone wydać ostrzeżenie, że grażają c karą kaźni, toby nalowak odwadził od pracy, fabrykanci odwiedzają, że gdyż stosownie do zawartej umowy, pracca nie znacznie się także n Bathela, rozpocząć ponowny lokant.

**Goryl w klatce.** Z Bielska piszą nam: Przed kilku dniami doniesiliśmy o aresztowa-

**K. Zajaczkowski**  
 Kraków, plac Maryacki l. 8.

**Obrazy treści religijnej i rodzajowe, artystyczne reprodukowane w ramach gustownych. — Kwiaty metalowe do ozdoby łożarzy. — Figury, krzyże, lichterze, lampki. — Książki do nabożnistwa, polskie, francuskie i niemieckie. — Portrety J. E. Księcia Biskupa Sapieży w ramach po K. 10, 12, 14 i t. poleca po cenach najniższych.**



Plątek:	„Tajemnica“
Sobota:	„Hrabia Luksenburg“
Niedziela:	„Początek“
Plątek:	„Hrabia“
Sobota:	„Tajemnica“
Niedziela:	„Wrog Kobiety“
Plątek:	„Wrog Kobiety“
Sobota:	„Carmen“
Niedziela:	„Początek“
Plątek:	„Hrabia“
Sobota:	„Tajemnica“
Niedziela:	„Wrog Kobiety“

**Kaprys milionerki.**



(Opis na str. 2-giej.)

nia w Grand Hotelu w Bielsku Józefa Goryla, rolem z Lipnika, znanego tu wmywacza, w którego posiadaniu znaleziono kwotę 2000 Koron, z tego 1400 Fr. Goryl został wówczas, za pieniądze że zarobił w uczciwy sposób w czasie swojego pobytu w Parżu. Obecnie wyszło na jaw, że Goryl, będąc zatrudnionym jako posługacz w ambasadzie austriackiej w Parżu, włamał się w marcu ubiegłego roku do jednego z banków i skradł stamtąd 4908 franków poczem zbiegł. Poszukiwani przez władze zdołał ukrywać się przed nimi, aż wreszcie w rodzinnym mieście dobiegła go ręka sprawiedliwości.

**O koszerne wino.** Z Wadowic donoszą nam, że w sprawie przeciw Gruberowi i Weinborchorowi o złożenie fałszywego świadectwa, a której to sprawie obzerność przez kilku Jmami donosiliśmy, zapadł wyrok uwalniający.

**Pożegnanie marszałka Badenego.** Wczorzątk w pol. marszałek zaprosił urzędniczo Wydział krajowego do sali Unibelskiej, aby się z nim pożegnał. Marszałek przemówił w bardzo sentymentalnych słowach i między innymi oznajmił, że złożył dźw w Kasie krajowej 20 000 kor. na dwa stypendya. Imieniem urzędników przemówił do marszałka radca Misiewicz.

**Śmierć od piornika.**

Wiśniowa koło Dobczyca, 13 czerwca. Przewodząc po południu w całej okolicy szalała straszna burza z niewymyślnym deszczem. Niestety mamy do zanotowania kilka nieszcześliwych wypadków. 17-letni syn Jedrzej z Żaby, gospodarza z Glichowca, pracował w pola, gdy go burza zaskoczyła. Dosiadł wtedy konia, aby czempredzie wrócić do domu. W tym nagłe piornik uderzył, zabijając na miejscu chłopca i konia.

Do domu Kazimierza Ciepły z Glichowca, z wypadł piornik przez komin do izby mieszkalnej, rozszarpał łdko i z powrotem przez komin wyrzucił na strych, gdzie wziętł pożar, który jednak domownicy ugasiłi.

W tym samym dniu zdarzył się w sąsiednich Panowicach inny nieszcześliwy wypadek. 70-letni gospodarz Grzegorz Koras past wia krowę. Z niewiadomych przyczyn krowa nagle rzuciła się na swego pana i przebiła go tak gruntywnie, że wnętrzności wyszły na wierzach. Stan Korasajski bezradniejszy.

**Szczesliwy upadek z IV piętra.**

Na budowie domu u zbiegu ul. Szpitalnej i Kazimierzowskiej spadł zarobnik Florian Gabryluk z czwartego piętra i złamał nogę. Powodem upadku było niedostateczne ubezpieczenie ruszkiwano. Gabryluk zawiadzcia życie tylko temu, że nie spadł wprost na podwórcze, lecz spadł kolejno z ruszkiwano na ruszkiwano i zatrzymał się na pierwszym piętrze.

**Morderstwo w kancelaryi adwokackiej.**

O seperacye. — Na zgość całusa. — Nożem w serce.

Tarnopol, 13 czerwca. Dnia 12 bm. przybył do kancelaryi adwokata dra Zlatkna w Tarnopolu wieściak z Czortowa pod Tarnopolem Mikołaj Onysko z żoną swoją Zofią, celom ukłania się natury ków separacyjnych w toczącym się między nimi procesie. Gdy do chwili zamykania kancelaryi w porze obiedowej strony się jeszcze nie porozumiały, zostawił je adwokat w kancelaryi wraz z bratową Onyski, Maryą, ce-

lem swobodnego prowadzenia dalszych pertraktacyi.

W chwili zwrócił się Onysko do żony z prośbą, by mu zostawia polową chaty, obcinając jej za to całusa. Marya Onyskowa, widząc w tej propozycyi wyjątko przerosin, odwróciła się od okna, aby małżonkowi nie kłopotował. W tej chwili chwycił Mikołaj żonę za szyję ręką jedną, a drugą wbił jej noż w samo serce. Z jakimś upadła ołarna na ziemię i w tej chwili ducha wyzionła.

Zawiadomiono o fakcie policya, przybyła wraz z dwoma lekarzami miejskimi, którzy mogli stwierdzić tylko śmierć Denatke, licząc lat 40, przeniesiono do kostnicy. Morderca zaś uszedł zaraz po dokonaniu straszego czynu i dotychczas jeszcze go nie wyszledzono.

**Obstrukcyja ruska i sprawa uniwersytetu.**

Całonocne posiedzenie komisyi wojskowej — 6 godzinna mowa obstrukcyjna. — Baczynski „gerojem“ ruskim. — Głosy prasy wiedeńskiej. — Rokowania zakulisowe z Rusinami. — Dr. Bobrzyński bierze w nich udział. — Żądania Rusinów w sprawie uniwersyteckiej — Ustępstwa Polaków. — Wywiad z post. Wł. L. Jaworskim. — Możliwość kompromisu. (Telefonom od naszego korespondenta).

Wiedeń. Posel ukraiński Baczynski mówił w komisyi wojskowej bez przerwy do g. pót do trzeciej w nocy. Uparł się on, że wygłosi 6 godzinna mowa obstrukcyjna. Pos. Baczynski obiecuje sobie wydrżnie, że po swej mowie obstrukcyjnej wydrżnie na ruskiego bohatera narodowego. Poslowie, należący do komisyi wojskowej, musieli przez całą noc przebywać w gmachach parlamentu. Albowiem obawiali się, że Rusini lada chwila postawia wniosek o skonstatowanie kompletno, przepisanego do ważności obrad i uchwali komisyi. Prezydenci komisyi wojskowej poslowie Dr. German i Pogaczński dzieliłi się w przewodnictwie obrad a referencyi poszczególnych działów ustawy wojskowej musieli przez całą noc przebywać w sali obrad.

Cała dzisiejsza poranna prasa wiedeńska wypełniona jest żądaniem Rusinów i kompromisowi wnioskami Kola polskiego. Dzienniki stwierdzają, że namiestnik dr. Bobrzyński — który bawi w Wiedniu w sprawie formalności, związanych z nominacją hr. Gołuchowskiego marszałkiem krajowym — bierze udział w zakulisowych rokowaniach ugodowych z Rusinami. Rokowania te mają u celu umożliwienie Rusinom zaprzestania obstrukcji. Kto wie, czy rokowania te się powiodą, albowiem Rusini zapędzili się już zbyt daleko w swych żądaniach.

„Nene Wr. Tagblatt“ donosi, że Rusini zgadzają się wprawdzie, aby w orędzin cesarskiem Lwów nie był wymieniony jako siedziba przyszłego uniwersytetu ruskiego, ale w zamian za to żądają gwarantowemu w sprawie uniwersytetu, Lwów był wymieniony jako siedziba. Nadto stawiają Rusini jeszcze następujące żądania:

**Włosi chcą blokować Konstantynopol**

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Fr. Presse“ przynosi ałmstyczną wiadomość, że rząd włoski nosi się z zamiarem zaatakowania cieśniny dar danelskiej i dotarcia do Konstantynopola. Włochy chcą w ten sposób zmu-

**Obstrukcyja ruska i sprawa uniwersytetu.**

1. Aby uniwersytet był założony już za lat 5.  
2. aby profesorowie ruscy na wszechnyi lwowskiej byli w okresie przejściowym zrównani po d względem swych praw z profesorami polskimi i — co najważniejsze — aby  
3. nie wymagano od nich, aby zaprzestali obstrukcyj w Sejmie galicyjskim, gdyż sprawa obstrukcyj nie ma nic wspólnego z kwestya uniwersytecką.  
„N. Fr. Presse“ donosi, że Kolo polskie gotowe jest poświęcić Rusinom osobę pisa Starzyńskiego, referenta sejmowej ordynacyi wyborczej, który jest Rusinom niesympatyczny. Dalsze ustępstwa w jakich Polacy są gotowi, są następujące:

Stypendya uniwersytetu lwowskiego, które nie są wyrażnie zastrzeżone dla Polaków, mogą być także udzielane studentom narodowości ruskiej. W okresie przejściowym mogą być tworzona we Lwowie instytucye i zakłady dla przyszłego uniwersytetu ruskiego, lecz mogą się one mieścić tylko w lokalach, w najotych (a nie własnych budynkach), aby przy przenieszeniu tych zakładów do przyszłej siedziby uniwersytetu ruskiego nie wyłoniony się zbyt wielkie trudności. Wszystkie te koncesye ałoli niewystarczają Rusinom, którzy nie znają obecnie granic dla swoich żądań.

Dziennik „Reichspost“ ogłasza dzisiejszy wywiad z post. dem. Wł. L. Jaworskim w sprawie uniwersyteckiej. Posel J. stwierdza, że żądanie Rusinów, aby utworzyć już teraz osobny uniwersytet ruski droga odłączenia istniejących katedr ruskich od wszechnyi lwowskiej, jest niezgodny i prawie niewykonalne. Kolo polskie w swej chwili sprzeciwowało już punkty kompromisowe, a kompromis — zdaniem posła Jaworskiego — istotnie dojdzie z Rusinami do skutku.

się Turcyje do zawarcia pokoju. Wspomniany dziennik zwraca się z prośbą o przedstawienie do rządu włoskiego i przestęga go przed tem przedsięwzięciem, które hańbi międzynarodowy może ustrazic na obrzynie straty.

**Aeroplany w armii austr.**

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. Wr. Tagblatt“ donosi dzisiejsi, że ministerwo wojny postanow-

dzieczinną dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotarze i całe wyprawo dla niemowląt poleca

**Franciszek Martin** Kraków, Rynek gt. 12

**GABRYLUK**

**Teatr na wystawie arcydiekietorskiej.**

Plątek:	Wystaw Emmy Dornely
Sobota:	„Dwanastcie żon Jafeta“
Niedziela:	„Dwanastcie żon Jafeta“
Plątek:	„Maj dwoi żon“

**Teatr w parku krak.**

Plątek:	„Świat bez miertwych“
Sobota:	„Maj dwoi żon“
Niedziela:	„Maj dwoi żon“
Plątek:	„Maj dwoi żon“

**Teatr Nowości.**

Przedstawienie o godz. 8 wiczn.	Edison.
Przedstawienie o godz. 8 wiczn.	Przedstawienie o godz. 8 wiczn.
Przedstawienie o godz. 8 wiczn.	Przedstawienie o godz. 8 wiczn.

wilo zakupić dla armii 14 aeroplana d.w.

**Pierwsza kobieta-posel w Austrii.**

**Praga.** W Między Bolesława wybrana została wczoraj p. Kuneticka 1162 głosiła posłem do Sejmu krajowego. (P. Kuneticka nie otrzyma jednak certyfikatu poselskiego od namiestnika hr. Thuna, który stoi na stanowisku, że obowiązująca ordynacja wybora nie pozwala na wybór kobiety posłem. (Przyp. red.)

**Wiedeń. (Tel. wt.)** Pewien niewymieniony po nazwisku znawca prawa państwowego wywołał w dzisiejszym „N. Wiener Tageblatt” że niema w sąm niejakej przeszłości kobiety, by p. Kunetickiej udzielono certyfikatu poselskiego. Węding obowiązującej w Czechach ordynacji wzbiorze, może być posłem każda osoba, która posiada ogólnie kwalifikacje poselskie (tj. karana, nie będąca w konkursie itd.)

**Konna przejażdżka cesarza.**

**Wiedeń.** Cesarz przedsięwziął wczoraj po raz pierwszy od kilku miesięcy przejażdżkę konną, która trwała pół godziny.

**Proces o 500 milionów koron.**

**Londyn, 14 czerwca.** Angielskie Towarzystwo telefonowe zażyczyło ministrowi poczty, telegrafów i telefonów o zapłacenie 500 milionów koron. Ministrowi swego czasu dało Towarzystwo temu monopol na rozszerzenie sieci telegraficznej na przeciąg 31 lat. — Towarzystwo w zamian płaciło za to ministrowi 10 procent dochodu, co dolało wynosi 500 milionów koron.

**Z krwawych mroków życia.**

**Zamordowanie 8 osób. Straszny czyn matki. Zapalczywy ojciec. — Samobójstwo w tramwaju. — Maż zażalony o przyjaźniokę żony.**

Z Nowego Jorku donoszą: W mieście Ilicia (Ilicia) zamordował onegdaj nieznaną złośczyką kupca Moore'a, jego żonę, czworo dzieci i dwie mlode panie, które przybyły w odwiedziny. Wszyscy zostali porabani siekierą podczas snu. Przyczynę tego strasznego czynu mordercy nie znane. Nie był to morderca rabunkowy, bo pieniądze i kosztowności zostały niesiarzone.

W Charlottenburgu rzucała się wczoraj wieczorem z mostu pewna kobieta z dwójkiem dzieci lat 5 i 8 do Sprawy. — Jedno dziecko uratowano. Przyczyną tego czynu matki miała być niedza w domu i zię pocięcia z mężem.

W Janinie a porabani się robotnik niejakiej Kasi ze swą córką, która wkońcu uciekła od niego do siostry. Gdy ten usiwał pogodzić ojca z córką, zaszreślił po Kasi, następnie porabiał wszystkie meble w swoim mieszkaniu i odebrał sobie życie.

W Medyolanie odebrał sobie życie pewien 70-letni starzec w ten sposób, że położył się do cynkowej trumny i zamknął wieko.

W tyfliskim hotelu „Monaco” dokonano podwójnego zabójstwa. Niejaki Kitacej począł podejrzewać swa żonę o stosunki nieślubskie z jej przyjaźnioką, młodą Gruzinką, wpadł rano do numeru hotelowego, w którym spały obie mlode kobiety i w przystępie złości zabił je, porazczywszy im w artyerie szczyrkowym. Dokonawszy morderstwa Kitacej oddał się w ręce policyi.

Obecnie dla Towarzystwa minęła licencja i rząd prawem kontrakti zabrał całe urządzenie telegraficzne Towarzystwa. Towarzystwo ze swej strony żąda zwrotu rządowi zapłaconych smn. Proces ten wzbudza w Anglii wielkie zainteresowanie.

**Krwawy strejk.**

**Palermo** Kilka tysięcy robotników strejkujących rabuje sklepy. Wojsko dało kilka salw. Przeszło 100 osób rannych.

**Proces studenta krawickiego w Piotrkowie.**

**Piotrków.** Przed sądem w Piotrkowie stanął student krawicki Br. Chelczyński i B. Jedralski urzędnik z Piotrkowa, oskarżeni o przechowywanie w celu rozpowszechniania nielegalnej literatury.

Chelczyńskiego skazano na pół roku twierdzy, Jedralskiego zaś na rok twierdzy.

**Domniemaní mordercy Juszczyńskiego.**

**Kijów.** Kijewianin ogłasza wyniki prywatnego śledztwa agenta Krawickiego w sprawie głośnego jakoby rytualnego morderstwa Juszczyńskiego. Chłopiec był mordowstwem przez azakę z rodziny, którzy przeschali, że on ich wydał policyi. Krawicki podaje nazwiska morderców, których większość oskazywana jest w innych sprawach.

**Olbrzymi pożar w Konstantynopolu.**

**Konstantynopol.** Od wczoraj stoją w płomieniach ogromne magazyny benzyny i farb w dzielnicy Galata w pobliżu giełdy i nowego mostu. Nad zlokalizowaniem pożaru pracują wszystkiepażatne straże

**Maż 25 czon.**

W Rosyi w Mińsku gdy onegdaj wieczorem przechodził jedna z ulic niejaki Prasi, skończył ku niemu pewna kobieta z okrzykiem: „trzymajcie go, to mój maż” i ucepiała się jego surduta tak silnie, że upadnięty nie mógł się od jej nęskików uwolnić. Patrolujący policyanci, celem uniknięcia awantury, odprawiali Prasi i jego żonę do cyrkułu, gdzie w doprowadzeniu rozpoznano od dawna już poszukiwanego przez władze poligamistę. Prasi trudnił się miedzianstwem z zawodu. Przez dziesięć blisko lat podróżował po Rosyi bądź to jako kupiec, bądź jako agent, urzędnik itd., zawierał znajomości z bogatszymi pannami, które zaślubił, a następnie skoro tylko wszedł w posiadanie posagu, porzucał, przenosząc się do innych okolic. Przez dziesięć lat uprawiał ten proceder, umiejac zreszcie ukrywać się przed okiem poszukujących go żon i władz. Obecnie miał właśnie po 20-ty wstąpił w związki małżeńskie, lecz na nieszczęśliwie spotkał się z jedną z swich 25 żon, która spowodowała jego aresztowanie. Prasi został oddany do sądu, gdzie wymierzono mu będzie zapewne surowa kara.

**Ożeniony z córką.** W Frankfurcie nad Menem aresztowano przed kilku dniami 60-letniego robotnika Tomasza Wollanda pod zarzutem, że tenże pojął za żonę własną swa córkę. Romantyczna ta historia przedstawia się w sposób następujący:

Przed 30 blisko laty wywedrował Wolland do Ameryki, pozostawiwszy w kraju młodą żonę i malutką córeczkę. — Od tej chwili nie dawał o sobie żadnego znaku życia, a wszelkie poszukiwania za nim pozostały bez skutku Żoną jego będąc przekonaną, że maż jej umarł, wyszła ponownie za maż. Córka tymczasem dorosłaży wiekn 21 lat, wyjechała do Ameryki na poszukiwanie

ojca, w którego sgon nigdy nie dawała wiary. Tam zapoznała się z pewnym starszym już mężczyzną, którego wkońcu posubiła. — Po kilku latach szczęśliwego pożycia małżeńskiego powróciła pewnego dnia wraz z mężem i trójgiem dzieci do rodzinnego miasta. Tu wyszło na jaw, że maż jej, który w Ameryce zmienił swoje dawne nazwisko, jest jej ojcem.

Wollanda aresztowano, a cała ta ciekawa sprawa ma za cel wyjaśnienie, czy Wolland zawierając ponowu związek małżeński widział, iż obecna jego żona jest jego córką.

**Pierwsza obdukcja zwłok w Chinach.** W rzadko niezwykłych okolicznościach, jakie wprowadzono w życie, odbyła się chińskiej, zanotować należy pierwszą obdukcję zwłok, dokonaną przez lekarza na życzenie władz. Powód dał wypadek bóli między kilku Chinczykami, wskutek której jeden z nich, ugodzony kijem w głowę, po kilku dniach zmarł. Wówczas władze policyjne wdrożyły śledztwo, a nie mogąc z wyglądu zewnętrznego zwłok dobrać istotnej przyczyny śmierci, zwróciły się do lekarza, Dr. Schultze'a, z prośbą o dokonanie obdukcji. Na wiadomość o zamierzeniu czynnie, niezgodnym z pojęciami ogółu, zebrał się przed szpitalem olbrzymi tłum Chinczyków, w których liczbie interwenjowała policyja zdołała powstrzymać od wtargnięcia do gmachu Obdukcja wykazała, że Chinczyk zmarł w następstwie uderzenia kijem w głowę. Za przeprowadzenie pierwszej obdukcji urzędnicy chińscy wyrazili lekarzowi uprzejme podziękowanie.

**Z ostatniej chwili.**

**Konserwatoryum. Tow. muzyczne** ogłosiło w bieżącym roku pięć popisów uczniów, z tych trzy ostatnie odbędą się w sali Staroego Teatru w dnin 20, 21 i 23, zaś w sali prób w dnin 18 i 19 dn.

Bilety sprzedaje księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, Lilia A-B.

**Przyjazd ministra.** Wraz z ministrem kolei bar. Forsterem, który przybędzie do Krakowa, jak już donosiśmy w niedzielę, przyjeżdżają: szef sekcji Kosiński, radca min. i szef biura min. Ilirrh, sekretarz min. Leopold Starzewski, nadzuch Klein, sekretarz ministra i dyr. kolei pól. szef sekcji bar. Bahnbaua.

**Z Dąbrowy donoszą nam:** Dnia 10 bm. myślewo chorey K. Pikul podpalił w Radogoszcz (pow. Dąbrowski) dom matki, który spłonął do szczerb. Dzieci tylko niewielkim okolicznościom pożar nie przybrał większych rozmiarów. Podpalacz przybył przez dłuższy czas jako nyskoczych w Kulparokow, skąd go jednak dla braku miejsca wydalono. Jest on postrachem wsi i okolicy.

**NADEŚLANE.**

**Dział inseratowy**  
**„NOWINY”**  
**znajduje się w Biurze**  
**Dzienników i ogłoszeń**  
**Maryana Hupczyca**  
**w Krakowie, Jagiellońska 7**  
**(róg Szewskiej).**  
 Tylko tam należy się zgłaszać.  
 - ze wszystkimi ogłoszeniami.

**- Wiedeński Bank Związkowy -**  
**Filia w Krakowie.**

**przymiujmie wkładki w rachunku bieżącym i na**  
**KSIAŻECZKI WKŁADKO WE**

Wielkie kwoty wpłaca bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartości i waluty, przyjmując zlecenia na giełdy krajowe i zagr. pod najdogodniejszymi warunkami.

Kapitał akcyjny 130,000,000 kor.; Fundusze rezerwowe 39,000,000 K.  
**Kantor wymiany w lokalu parterowym (Rynek ał., skinia B-B k. 44).**





765

# Magazyn Mebli i Zakład tapicersko-dekoracyjny.



# Kajetan Dudziak Kraków, Floryańska 36, I. p.

WYRÓB KRAKOWSKI

## Doskonałe pokrycie dachów

Lekkie, trwałe, nie wymaga nigdy reparacji. Najwyższy stopień opalności.



# ASBIT

łupek asbestowy

odporny na wiatry i zmiany powietrza.

## FABRYKA ŁUPKU ASBESTOWEGO „ASBIT“

Spółka z ograniczoną poręka

KRAKÓW. Fabryka; ul. Starowińska 89. Biuro centr. ul. Starowińska 48.

Telefon Nr. 2105.

137

HERMAN HEIJERMANS.

# SZCZURY WODNE EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA HISTORIA.

(10) *Tłumaczyła Marbur.*

No, to jedzący sami — odrzekł, zabierając się do kranjania mięsa. Możemy przy tem rozmawiać, nieprawdaż?

Nie zapomnę nigdy tej chwili. Jedli, a ja przypartywałem im się z głodem żołądkiem, abowiem od rana prócz mulej białki nie w ustach nie miałem. Wanda i Rut, czując może, że kłamałem — jeszcze kilkakrotnie namawiały me do jedzenia, ale z bohaterstwem idioty odmawiałem. Pozostaniem tem prawie do wieczora, a glizdząc moją nieogoloną głowę, rozmawiałem.

Gdy odchodziłem, nie widząc miejsca jeszcze w jakim celu Reich me do siebie zaprosił. Tytuł rzeczy tam mówiono. To jest: oni mówili, bo ja przed opowiadaniem o śmierci moich rodziców, które to opowiadałem ich dziwnie zajęto, nie innego nie mówiłem.

Wróciwszy do domu, porzuciłem zamiar gotowania ziemniaków; zjadłem pół bochenka żytniego chleba i wypaliłem jedno z mocnych cygar, któremi nie mój lokator uraczył. Dopiero po spełnieniu tego aktu zro-

# Potrzeba

uczni do praktyki zakładu malarstwa i dekoracyjnego. Kraków, ul. Biskupia 10.

## BILARD.

maszyna elektryczna do czyszczenia bilardów i fisharmonia do sprzedania. Władność w biurze dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyka Kraków Jagiellońska 7. 723

Potrzebna na wies gołogłębki sznajszki słu na kuchni. Zgłosiła przyjmując się: Kraków, ul. Pańska R. II, p. ołeyny między 13-14 a 2-9 w piątko. 774

Ważne dla chorych! Egzamnowany masażysta i kąpieliowy, poleca swoje usługi. San. P. T. Pablicznosci ul. Długa 74, paster. Łukasz Zaborski.

## Panna 726

umiejąca modniarstwo zostanie przyjęta do magazynu E. Smidowicza Kraków Rynek A-B

# Biuro dzienników i OGŁOSZEŃ

# Maryana Hupczyka

Kraków, ulica Jagiellońska 1. 7.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu. Ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. — Wielki wybór widokówek. Przybory do pisania.

Na listy bez dołączonej marki na odpowiedź nie odpowiada się.

284

# PIEGI

Do usunięcia piegów najszybciej najczystszych środków. Wszystkie to środki oparte są na jednokrotnych zasadach mieszanki na wykleśnięcie piegów. Ten sposób postępowania nie jest właściwy. Chcąc usunąć piegi, ulc wystrząść lub wybielić, gdyż to przerwanie kuracji piegi występuje ponownie. Trzeba je preto zupełnie niszczyć. Usunąć piegi najlepiej można tylko zapomocą tak zwanego „Sanit-Creme”. Twaro należy do dzieł iu try gazdziej matrzezi tym kremem następnie szmy mydłem. Ten sposob usunięcia krem nowa piegi zupełnie w krótkim czasie i czyta szary plamki, ramienie-biała. Krem ten sprawdzony jest pod kierunkiem prof. uniwersytecia dra Hagera w szpecie chronologii i jest dziś jedynym pod gwarancją, skutecznie działającym środkiem, przy tem zupełnie nieszkodliwym. Podoba jedno wystarczy. Cena kor. 2.50, paczka kor. 2.80 franko. Zamówić za zaliczką lub poprzez nadesłaniem gotówki: w markach post. lub przekazem. J. KUKLA, Praga, ul. Perłowa 35.

# „Mercury“

Gazeta Losowa i Handlowa

Dokładne wykazy wszystkich losowań o. o. o. Popularny dział handlowy i giełdowy o. o. o.

## Bezpłatny dodatek

„Rocznik finansowy” zawierający wykazy niepodjętych wygranych i wiadomości bankowa. Prenumeracja: 60 h. — 60 h. — 60 h. — 60 h. Adres: Adm. „Mercury” w Krakowie, ulica Floryańska L. 30 o. o. o. Numerka okazowa darmo.

## 60 Koron tygodniowo

wielog sprawnosci także więcej, albo 50 — 60, sprawiwszy otrzymamy zady, kto zjasnia się rozprzedać tych a. o. o. młotowicz szyldów i towarów, pomiędzy kłoniąc za zdają, nie ostatnie powiolić i. — Wielki wybór masowe produkty, atoregolate takie artykuły, które nazywane bywają w każdej dziedzinie gospodarstwa.

Dowcipie ogłaszaliśmy zarobkownie, gdzie nie historyjnie wspaniale, dalece zarobki. Zaspokojony odda się jako główny lub jako płożone kancje. Korespondencja w języku niemieckim. Zaproszenie wracający na przycięcie. Wypłać odziancia. Adres i aptalite. 767 Antoni Kralj, Wapiz (Wrocław).

## Do ukonowania.

60.000 koron na I. lipca. 1912. Władność Długa 41, piętrowo na prawo. Wzrostem od 1.740.

## Do sprzedania.

Prawie nowy aparat do piva wraz z montowaniem za kor. 250. — I kreślona cukierkarnia za kor. 60. — Władność: Wlekiacki, Spółka Spojczywa plac. Ludczuski. 768

biłem odkrycie, że lokatorzy nasi za jaką bądź cenę pragneli być moimi przyjaciółmi, możliwie było, że chawiali się, że mogłem coś wiedzieć. Innej przyczyny nie było. Ale co? — co?, w każdym razie coś w tem było niewyrażonego.

W następnym tygodniu już wszystko było wyrażone. Pewnej ciemnej nocy ojciec i córki wzięwieni siedzieli w piwnicy, a ja stałem się ich jedyną ostoją. Ale ile mnie to kosztowało? Cała wieś była wzburzona, dom nasz znów dał powód do ludzkich plotek; dziadek zachorował. Dość przyczyn do stracenia głowy.

— Ezechielu — szeptał starzec, który ten raz częściej później do domu wracał — poznajesz sezon kąpielowy się rozpoczął i białeł miśsiarstwo obrętkami, maulzami i innymi wytworami morza szedł doskonale. Zamknij drzwi za sobą — rzeki.

Dzienie głowy, szepł i zbliżła twarz wskazywał, że albo się coś ważnego stało, albo dziadek znów trochę za głęboko do faszczki zaglądnął. Charakterystyczny zapach bijący od dziadka wykluczał wątpliwość.

— Wysechłem bez słowa do kuchni. — Ezechielu — zaczął znów dziadek, zamknawszy równie starannie drzwi od kuchni. Ja tu już nie zostanę sam, paroli d'honneur. — Dobrze, dobrze! mrugnąłem i zabrałem się do jedzenia.

Alé omal do się nie udzieliłem ziemniakami, kiedy dziadek bez odgłosu wdychnął: — Oni sobie coś ziego zrobili! — Kto? krzyknąłem, napół ubyszony izły. — On i jego córki! wyszeptał starzec. Chciałem się obruszyć, ale następie słowa spowodowały, że zamilkłem i zbiegłem za schodów jak szalony.

— Utopili się w piwnicy! — rzeki krótko. To mi uderzyło. Gdyby mi dziadek był o powiadał o zamordowaniu, otruciu, powieszniu lub zastrzeleniu, byłbym go uważał za warjata. Ale jak echo moich własnych niepokojów zabrzmiało mi słowo „piwnica”.

W mgiełniku oka zsunąłem się za schodów i pochwyliłem za kłamkę piwnicy.

— Co gadasz, dziadku! krzyknąłem głośno piwnica zamknięta!

— Wiem o tem! odrzekł zmienionym głosem — a jednak, — Co dalej mówił nie słyszałem, gdyż zdając się zwabiony moim krzykiem wystawił Reich swoją ręką głowę, dowiadując się, czy szalałem, że także wrzaski wyprowadzi? Trzaskał drzwiami, a ja wybiegłem znów na górę i obgadłem dziadka gładem wymówek. Błidy ze strachu staruszek nie mógł się zdobyć na żadną odpowiedź, aż zabrałem się znnowu do mojej słownicy.

(G. d. n.)

### Na nagrody pilności

połeca:  
KSIĘŻNA KATOLICKA  
Dla Wnów, wina Miokowego  
w Krakowie.

#### Kuźniki obowiązuje:

- Bukowiński Ks. J. 150
- Dzieje cudowne, 10 obrazów  
w Czyszczyńskich 15. 150
- Bukowiński Ks. J. 150
- Jana Pawła 1. K. 150
- (polecone przez Radę  
Sądną, Kraków)
- Sandoz Alaryna (Podol-  
lanka) Legendy z życia  
N. Marcy Panny dla mi-  
łego wiska K. 1. 150
- Praca święceniowa za-  
młodnia K. 0.90
- Szalayowa Walerya z  
Kraju i braci (opowiadanie  
historyczne) K. 0.90
- Smiałowski B. Zedenes  
Koscianka, Jędrzejce  
i czyste Wydanie prywatne.  
Praca święceniowa za-  
młodnia K. 0.80.
- Wróblewski Dr. K. O. 10  
Kraju i pismach Miocya  
sława Romanowskiego,  
1910. K. 0.80 i wiele in-  
nych wydawnictw sto-  
sownych na nagrody.  
Tętno spr. odaje się karali-  
korespondencyjnie z wyjątkiem  
po 4 lat, a zagranicą po 6 lat.

**OLLA GUMOWA**  
jest doskonałą pastą  
regenerującą nóg  
i łączy gwarantuje  
długie i trwałe  
Cennik darmo  
wyśle OLLA  
Kraju 400  
Wiedeń 407  
Wrocław 407

OLLA GUMOWA polecona  
przez prasę 9000 lekarzy.  
Do nabycia we wszystkich  
aptekach i leżących drog.  
Cena 4, 6 i 8 Kor.

#### FOTOGRAFICZNE

krajowe i zagraniczne  
najbardziej  
najlepszych firm:  
„Fox” (Warsza-  
wa), Kodak,  
Gerr, Laminon  
Jongla etc. Po  
najtańszych ce-  
nach. W najwięk-  
szym wyborze.  
Cennik gratis.

Warszawski  
Skład  
przyborów fo-  
tograficznych

**SZEWSKA L. 2**  
Telefon Nr. 1428.  
857

### Praktykant

w kółeczku nieluz szkoła  
średniej lub Panna muzy-  
kalna do eksperymentu z na-  
stępnym pomiarowaniem w Księ-  
garni polskiej w Krako-  
wie Floryjańska 35. 701

Wstęp obszerny przy naj-  
ruchliwszym alior K.  
Siczeński L. 17 Kraków-De-  
bniki nadający się na kuf-  
ek handlu i sztuki waz-  
w. 701. Wiadomość u  
dorosły domu. 775

## Zakład wodoleczniczy Dra Chromca

w Zakopanem otwarty cały rok.  
Umieszczenie dla 350 osób. Urząd-  
zenie zakładu i łożenek piero-  
szeregowe. Ceny bardzo przystępne:  
od 10 K. dziennie wzywaj za po-  
kój jednoosobowy z utrzymaniem.

## PIERWSZY GALICYSKI POLSKI ZAKŁAD ZOOLOGICZNY Kazimierza Waltera

W KRAKOWIE  
ulica Sławkowska 31 (obok plantacji)

połeca po najniższych cenach czyste rażowe psy:  
Bernardy, Doggi, Padle, Buldogi, Jamniki, Fokse-  
ry, Spitz, Owczarki itp. — **Cennik darmo!**

## Farbiarnia i Pralnia chemiczna Antoniego Szapkowskiego

w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 20.

Przyjmuje do farbowania, prania, odcyszczania  
i wybiawiania w biał wszelkie wyroby:

jedwabne, wełniane, bawełniane i mieszane, wze-  
łkie różnego ubrań, damskich i męskich, prótych  
i nieprótych, także aksamioty.  
Roboty wykonują się, jak najrybniej po cenach  
umiarowanych.

Na proświecy za pobraniem poztowem. 624

## Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

pl. Szczepańskiej (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrze-  
bowych oraz sprowadzania zwłok za  
wszystkich krajów europejskich. W Kra-  
kowie jedyny, który posiada własny  
145 wyrób trumien.

## APARATY

do sporządzania wody sodowej i na-  
pojów musujących

Sandały higieniczne, obuwie  
amerykańskie. Hamaki, leżaki,  
stołki polne składane. Necessary,  
worki turystyczne. Przybory ry-  
bołowe. Artykuły do podróży.  
polecają najtaniej

## Reim i ska Kraków

Rynek 37. Lina A-B. 675

L. 349 2 Z. W. ox 1912.

### Konkurs.

Zarząd wodociągu  
miejskiego w Krakowie  
rozpisuje konkurs na  
posadę asystenta techn-  
icznego w XI rzadzie  
z poborami: placą 1600  
Kor. kwatrowe 576 K.  
dodatek budowlany wli-  
czalny do emerytury  
200 Kor. z prawem do  
3-chtrzechleci po 200 K.  
od dnia stabilizacji.  
W razie przydzielenia  
mieszkania szimbowego  
stracić się będzie 50%  
kwatrowego.

Posadą nadaną będzie  
prowinicznymi a po roku  
zadowolającej służ-  
by może nastąpi sta-  
bilizacja. Kandydaci  
wykazwać się winni:

- 1) Podaniem au-  
stryackim
- 2) Wiekiem poniżej  
40 lat.
- 3) Ukończeniem wy-  
dział mechanicznego na  
jednej z Politechnik  
austriackich wraz z 2-a  
egzaminami państwo-  
wym względnie ukoń-  
czeniem równorzędnych  
studiów zagranicznych.

Podania własnoręcznie  
pisanie obejmujące  
curriculum vitae z za-  
łącznikami składają na-  
leżyć w Zarządzie wo-  
dociągumiejskiego Krak-  
ów XII, Senatorska 1,  
do 1 lipca 1912.

Zarząd wodociągu  
miejskiego. 724

### DOM 697

parterowy w Wieliczce ek-  
stadojczy się z 5 ubi-  
wraz z przynależnościami  
ogrodem oraz polem oraz  
z wolnej ręki do sprze-  
żania. Wiadomość Kraków,  
ulica Piotra Michalewicz-  
a 12, i piętro trzecia  
brama od ul. Karmelickiej.

### Poszukuję kamienicy

jednopiętrowej po 6 ubi-  
kacji na dole i na piętrze  
z wkładem po 10000 Kor.  
w Podgórze lub jednym  
s przodkiem Kraków, 3-  
ferty pod K. M. przyjmując  
Gł. Agencja Dzielnicowa  
i Ogłoszeń Sławkowska 12.

### Służbę 773

za darmo  
nie dają się mieć po-  
niskich cenach biuro „Fili-  
pina” Mikołajska 3, i piętro.

### Dołni 463

Dołni Namiestk 17.

# Adolf Siostrzonek

w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4.  
podejmuje się:

Malowania kościołów, po-  
koi i wszelkich robót tak  
malarskich jak i pokostni-  
czych po cenach umiarko-  
wanych. Roboty wykonuje  
punktualnie. Przyjmuje za-  
mówienia takie na provin-  
cyę.

Fundusz gwarancyjny z końcem 1910 r. 20,218,176 10 K.  
Stos ubezpieczeń z końcem 1910 r. 132,157,999 19 K.  
422,589 osób.

# „ALLANZ”

akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na  
życie i renty we Wiedniu, przyjmuje  
pod bardzo dogodnymi warunkami  
ubezpieczenia na życie, renty i posagi.  
480

Zdolni i energiczni zastępcy zostaną przyjęci  
w każdym mieście zachodniej Galicyi za wyjątki  
prowinicy. Nieobeznanych poucza się najdokła-  
dniej. Instrukcja wysyła się bezpłatnie z głów-  
nej agencji — Kraków, ul. Długa L. 11, Józef  
Dąbrowski, lub z Filii Tow. Dzielisko, ul. Główna L. 1.

## Towarzystwo dla dzierżawy gruntów i gospodarstw w Ołomuńcu.

Zarejestrowane Tow. z ograni. poręką.

## przyjmuje wkładki na 5% i wyżej

jakoteż i zgłoszenia o dzierżawę dóbr.  
Udziały po 100 K <sup>dymidenda</sup> do 8 proc.

Urządzą się codziennie w Ołomuńcu.

Dołni Namiestk 17.

# CHŁOPCÓW

do roznoszenia gazet  
poszukuje Biuro Dzienników i Ogłoszeń  
**MARYANA HUPCZYKA**  
w Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej 7.